PAGE
- 3 -

[image: image1.jpg]

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12 сентября 2015 года

 № 100/721-3
г. Ульяновск
О рассмотрении жалобы кандидата в депутаты
Ульяновской Городской Думы пятого созыва М.И. Дубкова
Рассмотрев поступившую в Ульяновскую городскую избирательную комиссию жалобу кандидата в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва М.И. Дубкова на действия членов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 3504 (вх. № 48-Д от 09.09.2015), Ульяновская городская избирательная комиссия установила:
В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании обращения о нарушении закона, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок.
24 июня 2015 года принято решение Ульяновской Городской Думы № 61 «О назначении выборов депутатов Ульяновской Городской Думы пятого созыва». 26 июня 2015 года указанное решение опубликовано в периодическом печатном издании «Ульяновск сегодня».

29 июля 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 70/407-3 «О регистрации Сафиулова Ильдара Габдулловича кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 5».

31 июля 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 72/429-3 «О регистрации Лазарева Николая Алексеевича кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 5».

3 августа 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 75/492-3 «О регистрации Панкрашкина Николая Сергеевича кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 5».

6 августа 2015 года принято постановление Ульяновской городской избирательной комиссии № 78/524-3 «О регистрации Дубкова Михаила Игоревича кандидатом в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 5».

18 февраля 2013 года принято постановление территориальной избирательной комиссии № 1 Заволжского района муниципального образования «город Ульяновск» № 53-110/2 «О назначении составов и председателей участковых избирательных комиссий» (с дальнейшими изменениями). В соответствии с пунктом 4 данного постановления в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка № 3504 назначены следующие члены с правом решающего голоса: Т.В. Мамонова (председатель), С.А. Базулин, Т.Г. Брендюк, И.В. Виноградова, Н.П. Горб (заместитель председателя), Е.Н. Гулягина, С.Н. Ильина, Г.Ф. Давыдова, Т.М. Муратова, А.А. Рябова (секретарь), М.В. Сальникова, Г.А. Чурашова, Н.Ю. Щукина.
9 сентября 2015 года в Ульяновскую городскую избирательную комиссию поступила жалоба М.И. Дубкова, в которой сообщается, что 7 сентября 2015 года к заявителю обратилась гражданка Д.К. Куприянова, пояснившая, что она явилась на избирательный участок № 3504 с целью реализовать свое право на досрочное голосование. При разъяснении ей процедуры голосования члены участковой избирательной комиссии начали вести предвыборную агитацию с целью склонить ее проголосовать за кандидата в депутаты Ульяновской Городской Думы пятого созыва Н.А. Лазарева. Полагает это некорректным, недопустимым, нарушающим права других кандидатов и требования законодательства. Просит принять в отношении членов избирательной комиссии соответствующие меры. В обоснование требования представлена видеозапись описываемой в жалобе ситуации.
Законодательство о выборах предусматривает следующее.

В соответствии с подпунктом 4 статьи 2 Федерального закона под предвыборной агитацией понимается деятельность, осуществляемая в период избирательной кампании и имеющая целью побудить или побуждающая избирателей к голосованию за кандидата, кандидатов или против него (них).
Пунктом 2 статьи 48 Федерального закона устанавливаются признаки предвыборной агитации, осуществляемой в период избирательной кампании.

Подпунктом «д» пункта 7 данной статьи запрещается проводить предвыборную агитацию членам избирательных комиссий с правом решающего голоса.
Аналогичные положения содержатся в Законе Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области».
В ходе рассмотрения представленной в распоряжение Ульяновской городской избирательной комиссии видеозаписи выявлено следующее:

1) общая длительность видеозаписи составляет 6 минут 45 секунд;
2) в видеозаписи отсутствует уведомление о ее ведении либо согласие присутствующих лиц на осуществление видеозаписи;
3) из имеющихся на видеозаписи предположительно четырех лиц возможно идентифицировать члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 3504 Н.П. Горба и гражданку Д.К. Куприянову (с ее слов);
4) идентификация личностей, а также принадлежности высказываний иных, кроме вышеуказанных лиц, не представляется возможной;

5) Н.П. Горб разъясняет собеседнице порядок голосования, в том числе досрочного, указывает на зарегистрированных кандидатов. На прямой вопрос собеседницы передает содержание и комментирует свой разговор с Н.А. Лазаревым. На неоднократные вопросы собеседницы, призывает ли он голосовать за того или иного кандидата, Н.П. Горб отвечает отказом;
6) видеозапись не содержит как процесса досрочного голосования, так и выражения волеизъявления прибывших на избирательный участок лиц осуществить его.
Исходя из содержания высказываний Н.П. Горба умысла на ведение им предвыборной агитации не усматривается. Также в действиях указанного лица не усматривается признаков деятельности, предусмотренной терминологией подпункта 4 статьи 2 Федерального закона.
Кроме того, в распоряжении Ульяновской городской избирательной комиссии не имеется объективных материалов, свидетельствующих о наличии у Д.К. Куприяновой статуса избирателя на выборах депутатов Ульяновской городской Думы пятого созыва 13 сентября 2015 года.
Таким образом, в действиях членов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 3504 не усматривается признаков нарушения законодательства о выборах и оснований для удовлетворения содержащегося в жалобе требования не имеется.
На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 20 и статьей 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Ульяновская городская избирательная комиссия постановляет:
1. Отказать в удовлетворении жалобы М.И. Дубкова в пределах заявленного им требования.

2. Направить копию настоящего постановления заявителю.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Ульяновской городской избирательной комиссии О.Ю. Черабаеву.

Председатель Ульяновской

городской избирательной комиссии

В.И. Андреев

Секретарь Ульяновской

городской избирательной комиссии

О.Ю. Черабаева